
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0192/2024 – GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 
2024.
Objetivo: Realizar visita técnica de reconhecimento das áreas do Acordo de 
Pesca do Caeté, para planejamento do Pós Acordo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bragança/PA.
Período: 19/02 a 21/02/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidora:
– 5615003/ 1 – MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA 
– (Técnica em Gestão de Meio Ambiente).
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041720

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 068 de 15 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2024 GRCN-3/DGMUC, PAE n° 
2024/154158;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Lourival Baia de Vasconcelos Neto, 
matrícula nº 5960269, no período de 19 a 22/02/2024, em Macapá-AP. Ob-
jetivo: Participar da Reunião Interinstitucional de Planejamento das Ações 
de Implementação do PGTA do Tumucumaque e Rio Paru d’Este.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 069 de 15 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o Memorando 011/2024 - DGMUC, PAE n° 2024/141968;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor CLÉSIO SANTANA SOUZA, matrícula nº 
5960511, ocupante do cargo de Diretor, Carteira Nacional de Habilitação n° 
02839643018, Categoria B, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, na área 
de abrangência da Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, ou que estejam legalmente disponíveis para esta Unidade, 
durante suas atividades de serviço no período compreendido entre 07 de 
fevereiro de 2024 e 07 de fevereiro de 2025.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 079 de 16 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 010/2024 - DGMUC/IDEFLOR-Bio, PAE 
n° 2024/166436;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, no período de 
27/02 a 03/03/2024, com destino a São Geraldo do Araguaia, Parque Es-
tadual Serra dos Martírios e Andorinhas-PESAM/PA:

Servidor Objetivo

Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213.
Participar, como Gestor, do Programa Áreas Protegidas da 

Amazônia – ARPA, de atividades técnicas e administrativas na 
base operacional do IDEFLOR-Bio.

Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 
5974794.

Conduzir veículo oficial do Ideflor-Bio para transporte do 
servidor em atividade institucional.

As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas Prote-
gidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1041451

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/IDEFLOR-Bio/2023
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza e de manutenção de áreas externas e de espaços considerados 
“Áreas Verdes” para serem realizados nos Parque Estadual do Utinga “Ca-
millo Viana”– PEUt, Unidade de Conservação localizada em Belém – Pará; 
Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, Unidade de Conservação 
de Proteção Integral localizada nos Municípios de Ananindeua, Benevides, 
Marituba e Santa Izabel do Pará, Parque Estadual Monte Alegre – PEMA, 
Unidade de Conservação localizada em Monte Alegre – Pará e O Parque 
Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) é uma Unidade de 
Conservação da Natureza de Proteção Integral, localizada integralmente no 
município de São Geraldo do Araguaia, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no anexo I – termo de referência deste Edital.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR
UNITÁRIO VENCEDOR

01

PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS PARQUE ESTADUAL DO 
UTINGA “CAMILLO VIANA” 

(PEUT).

SERVI-
ÇO

12 
MESES R$1.926.843,00

RIO TROMBETAS CONS-
TRUCOES E SERVICOS 

LTDA
CNPJ: 27.158.538/0001-

85

02

PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS NO REFUGIO DE VIDA 
SILVESTRE METROPOLE DA 

AMAZONIA “REVIS”.

SERVI-
ÇO

12 
MESES

R$ 
1.049.991,00

03

PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS NO PARQUE ESTADUAL 
DA SERRA DOS MARTÍRIOS/

ANDORINHAS (PESAM)

SERVI-
ÇO

12 
MESES R$1.344.000,00

04

PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS NO PARQUE ESTADUAL 

MONTE ALEGRE-PEMA, 
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 

LOCALIZADA EM MONTE 
ALEGRE-PARÁ.

SERVI-
ÇO

12 
MESES R$1.344.000,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/IDEFLOR-BIO/2023: 
R$5.664.834,00 (CINCO MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
MIL OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1041719
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/IDEFLOR-Bio/2023
OBJETO: Aquisição de insumos, materiais e equipamentos para instalação 
de estrutura de viveiros florestais, itens indispensáveis para montagem e 
instalação da estrutura metálica de viveiros de mudas, bem como para o 
efetivo plantio destas no campo, para fins de recomposição florestal. Tra-
ta-se de uma ação estratégica e integrante do Projeto PROSAF e demais 
tipos de viveiros (institucionais e sociais) fomentados pelo IDEFLOR-Bio 
no estado do Pará, em parceria com instituições, órgãos e entidades afins 
(Federais, Municipais e Estaduais), de acordo com especificações técnicas 
previstas neste Termo de Referência.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITENS/GRUPOS VALOR TOTAL VENCEDOR
G1, G2, G4 E ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18 E 19

R$717.990,00 RONALDO P PIMENTEL
CNPJ: 01.777.593/0001-60

G7 E ITENS 20, 21, 69, 70, 71, 
76 E 77 R$ 558.663,60 AGRO PINHEIRO COMERCIO LTDA

CNPJ: 43.789.174/0001-98

GRUPO 3 R$ 590.944,80 A. N. GARCIA DA SILVA LTDA
CNPJ: 20.450.255/0001-63

GRUPO 5 R$ 19.376,00 ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 41.950.966/0001-77

GRUPO 6 R$ 26.171,52 COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
CNPJ: 04.510.069/0001-16

GRUPO 8 R$ 123.984,00 EDER JUNIOR G. LOPES
CNPJ: 15.579.052/0001-31

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/IDEFLOR-BIO/2023: 
R$2.037.129,92 (DOIS MILHÕES TRINTA E SETE MIL CENTO E VINTE E 
NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1041736

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº. 077 de 16 de fevereiro de 2024
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Andréa Ribeiro Ferreira – 5933568 – Asses-
sor Especial I
PTRES: 8365
Fonte: 02759000016-004409
Elemento: 33.90.39.. R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Ação: 294670
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1041498

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 066 de 09 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Miraselva, Capanema/PA, de 26/02 a 01/03/2024:


